
 

COMUNE DI CAGNANO AMITERNO 
PROVINCIA DI L'AQUILA 

 
SERVIZI TECNICI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 122 del 06/06/2022 

 

REGISTRO GENERALE N. 122 del 06/06/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 45 del 05/05/2022 
 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE – AVV. ADRIANO 

CALANDRELLA (Studio Legale Associato CALANDRELLA-TOMEI & 

PARTNERS) - Espropri loc. Fossatillo, Espropri fraz. San Giovanni, Regolarizzazione 

beni gravanti su proprietà della CIG:Z583628257 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che:  

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 30 aprile 2021, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023;  

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 30 aprile 2021 è stato approvato, ai sensi 

dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs. n.118/2011, il 

bilancio di previsione finanziario 2021-2023;  

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 30 luglio 2021 è stata approvata la 

variazione di assestamento di bilancio di previsione 2021-2023;  

• con Delibera di Consiglio n.41 del 30 novembre 2021 è stata approvata ulteriore variazione di 

bilancio di previsione 2021-2023;  

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 30 dicembre 2021 è stata approvata 

l’ulteriore variazione al Bilancio di previsione 2021/2023, ai sensi dell’art. 175, c.3, lett. a) del 

D.Lgs. 267/2000 s.m.i., al fine di recepire i finanziamenti afferenti agli interventi a valere sul 

Fondo Complementare Aree Sisma 2009-2016, come deliberati dalla Cabina di Coordinamento 

Integrata; 

 

Ritenuta la propria competenza giusto Decreto Sindacale n. 29/2021 concernente l’individuazione e 

nomina di Responsabile del Servizio (Area Tecnica); 

Dato atto  

• che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2022/2024 è stato 

prorogato al 31/05/2022 con decreto legge del 30 dicembre, n.228 recante “Disposizioni urgenti 
in materia di termini legislativi” è stato approvato definitivamente nella legge 25 febbraio 2022, 

n.15 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 28 febbraio 2022;  

• che l'art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, recita: "L'esercizio 
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto 

previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa 

con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie 

locali, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il 

ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese 

correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 

somma urgenza [...] ";  

• che l'art. 163, comma 5, del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, recita: "Nel corso 

dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 

3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del 

bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 

esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 
delle spese tassativamente regolate dalla legge, delle spese non suscettibili di pagamento 

frazionato in dodicesimi e delle spese a carattere continuativo necessarie per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 

della scadenza dei relativi contratti";  

 

Vista la necessità di richiedere un preventivo per l’attività di assistenza stragiudiziale da prestare in 

favore di questo Comune in relazione alle seguenti pratiche amministrative: 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 122 del 06/06/2022 

1. Espropri fraz. San Giovanni nell’ambito del progetto di “Riqualificazione Urbana frazione San 
Giovanni a seguito di demolizione di edifici pericolanti”; 

2. Espropri loc. Fossatillo, fondi PNRR, nell’ambito del progetto di “Rigenerazione Urbana, Mis. 3.1 
Piazza Fossatillo”; 

3. Regolarizzazione beni gravanti su proprietà della curia. 

Interpellato, ravvisata l’urgenza, l’avv. Adriano Calandrella in qualità di socio dello Studio Legale 

Associato CALANDRELLA-TOMEI & PARTNERS, con sede a L’Aquila – Fraz. Preturo, via dell’Aringo, 

58/A – C.F. e P.IVA 01969080660, al quale è stato chiesto di formulare un preventivo per la 

consulenza di cui all’oggetto in data 24/02/2022 prot. n. 1162; 

Vista l’offerta pervenuta in data 28/02/2022 prot. n. 1240 e la successiva offerta sostitutiva pervenuta 

in data 06/04/2022 prot. n. 2088 per l’importo pari ad € 1.570,00 oltre cassa forense al 4% e IVA al 

22% come per legge, per complessivi € 1.992,02; 

Ritenuto congruo l’importo offerto; 

Tenuto conto che la tipologia ed il valore dell’intervento, inferiore ad € 40.000,00, consente 

l’affidamento diretto in base a quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a), D.Lgs. n. 50/2016; 

Dato atto che si è adempiuto agli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010 

s.m.i.; 

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che: “La stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
a) Il criterio di aggiudicazione; 

Dato atto che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. relativo alla procedura di cui all’oggetto è il seguente: 

Z583628257; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Dato atto che in relazione al disposto dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo n.267/2000, che 

prevede che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art.107, commi 2 

e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lettera d) possono essere attribuite a seguito di 

provvedimento motivato del Sindaco ai responsabili degli uffici e dei servizi indipendentemente dalla 

loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 
adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica"; 

Vista la regolarità contributiva conservata in atti; 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

Ritenuto, alla luce di quanto appena indicato, di poter procedere all’impegno di spesa; 

 

DETERMINA 

Richiamata integralmente la premessa: 

Di approvare il preventivo rimesso dall’avv. Adriano Calandrella in qualità di socio dello Studio Legale 

Associato CALANDRELLA-TOMEI & PARTNERS, con sede a L’Aquila – Fraz. Preturo, via dell’Aringo, 

58/A – C.F. e P.IVA 01969080660, per l’importo di € 1.648,02, acquisito al prot. n. 2088/2022, per 

l’attività di assistenza stragiudiziale da prestare in favore di questo Comune in relazione alle suddette 

pratiche amministrative; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 122 del 06/06/2022 

Di impegnare la somma complessiva di € 1.992,02 sul Bilancio 2021/2023 - capitolo 1089/1 P.d.C. 

1.03.02.11.999, annualità 2022;  

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 

Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione: 

a) sarà soggetta agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

(Ing. Cristina Sellecchia) 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 100 del 29/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio SELLECCHIA CRISTINA in data 

01/06/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 100 del 29/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2022 1 1089 1 426 1 1.992,02 

 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile   DI ROCCO EMILIANO in data 06/06/2022 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 352 

 
Il 06/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 122 del 06/06/2022 con 

oggetto 

 

IMPEGNO DI SPESA PER ASSISTENZA STRAGIUDIZIALE – AVV. ADRIANO CALANDRELLA 

(Studio Legale Associato CALANDRELLA-TOMEI & PARTNERS) - Espropri loc. Fossatillo, 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 122 del 06/06/2022 

Espropri fraz. San Giovanni, Regolarizzazione beni gravanti su proprietà della CIG:Z583628257 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  SELLECCHIA CRISTINA il 06/06/20221 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI CAGNANO AMITERNO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


